Câmara Municipal de Assis
  Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ATA Nº 10 DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE 1

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA REALIZADA NO DIA 25 DE MAIO DE 2021. 2
Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 10h05min, por 3

meio de videoconferência, em conformidade com o Ato da Presidência nº 07/2020 e o Ato da 4
Mesa nº 07/2021, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça. Presentes os Vereadores 5

Luiz Antônio Ramão, Presidente; Fernando Augusto Vieira de Souza, Vice-Presidente; 6

Rogério Garcia do Nascimento, Secretário; e Vanessa de Oliveira Paulo Eugênio, membro. 7

Ausente, justificadamente, o Vereador Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio. Havendo 8
quórum regimental, deu-se início à reunião. Passou-se à apreciação das matérias da pauta. 9

Projeto de Lei nº 53/2021, de autoria do Prefeito Municipal, que dispõe sobre a abertura de 10

Crédito Adicional Suplementar para os fins que especifica, no valor de R$ 3.000.000,00 (três 11

milhões de reais) junto a unidade orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde. Relator: 12
Vereador Luiz Antonio Ramão. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de 13

Lei nº 54/2021, de autoria do Prefeito Municipal, que altera dispositivos da Lei nº 2.861 de 14

04 de fevereiro de 1991, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de 15

Assis e dá outras providências. Relator: Vereador Rogério Garcia do Nascimento. A 16

Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 55/2021, de autoria do 17

Vereador Alexandre Cachorrão, que declara de utilidade pública a Associação de 18
Motociclistas Primatas Arcanos Moto Clube. Relatora: Vereadora Vanessa de Oliveira Paulo 19

Eugênio. A Comissão deliberou aguardar o voto da relatora. Projeto de Lei nº 56/2021, de 20

autoria do Vereador Gerson Alves, que dispõe sobre a política de incentivos à implantação a 21

Política Municipal de Agroecologia e Produção Orgânica de Assis/SP. Relator: Vereador 22
Fernando Augusto Vieira de Souza. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. 23

Projeto de Lei nº 57/2021, de autoria do Vereador Pastor Nivaldo da Pedalada, que institui e 24

inclui no calendário oficial do município a "marcha/pedalada das famílias contra as drogas" e 25

dá outras providências. Relator: Vereador Luiz Antonio Ramão. A Comissão deliberou 26
aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 58/2021, de autoria do Vereador Gerson Alves, 27

que institui no âmbito do município de Assis a semana de alfabetização digital e combate a 28

disseminação de notícias falsas (fake news). Relator: Vereador Rogério Garcia do 29

Nascimento. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 59/2021, 30
de autoria do Prefeito Municipal, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial 31

para os fins que especifica, no valor de R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais), junto à 32

unidade orçamentária da Secretaria Municipal da Educação, referente aos recursos 33

financeiros do FUNDEB a serem destinados para reformas e adequações dos prédios 34
escolares da rede municipal de ensino. Relatora: Vereadora Vanessa de Oliveira Paulo 35

Eugênio. A Comissão deliberou aguardar o voto da relatora. Projeto de Lei nº 60/2021, de 36

autoria do Prefeito Municipal, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar 37
para os fins que especifica, no valor de R$ 353.888,64 (trezentos e cinquenta e três mil 38

oitocentos e oitenta e oito reais e sessenta e quatro centavos), junto à unidade orçamentária 39

AT
A

- 1
0ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
C

J,
 e

m
 2

5/
05

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
an

es
sa

 d
e

O
liv

ei
ra

 P
au

lo
 E

ug
ên

io
 e

 o
ut

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A8

B-
2E

4B
-7

E1
4-

36
C

B

Pag. 1/3

Câmara Municipal de Assis
  Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

da Secretaria Municipal de Assistência Social. Relator: Vereador Fernando Augusto Vieira 40

de Souza. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 61/2021, de 41

autoria da Vereadora Viviane Del Massa, que dispõe sobre a obrigatoriedade da destinação 42

das sobras das vacinas contra a convid-19 para a população que esteja ligada diretamente a 43
alguma atividade essencial no município e dá outras providências. Relator: Vereador Luiz 44

Antonio Ramão. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 45

62/2021, de autoria do Vereador Vinícius Símili, que dispõe sobre denominação da rua "8" 46

do loteamento Jardim Valência de Rua Tereza Toni Fiorucci. Relator: Vereador Rogério 47
Garcia do Nascimento. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 48

63/2021, de autoria do Vereador Gerson Alves, que institui penalidade de multa por 49

abandono de veículos nas vias ou áreas públicas, que ofereçam risco ao meio ambiente, 50

saúde ou segurança pública. Relatora: Vereadora Vanessa de Oliveira Paulo Eugênio. A 51
Comissão deliberou aguardar o voto da relatora. Projeto de Lei nº 64/2021, de autoria do 52

Prefeito Municipal, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os fins 53

que especifica, no valor de R$ 145.322,84 (cento e quarenta e cinco mil trezentos e vinte e 54

dois reais e oitenta e quatro centavos), junto à unidade orçamentária da Secretaria Municipal 55
de Planejamento, Obras e Serviços. Relator: Vereador Fernando Augusto Vieira de Souza. A 56

Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Resolução nº 5/2021, de autoria 57

do Vereador Vinícius Símili, que institui a frente parlamentar de combate a fome e dá outras 58

providências. Relator: Vereador Luiz Antonio Ramão. A Comissão deliberou aguardar o 59
voto do relator. Não havendo mais nada a ser discutido, foi encerrada a reunião, às 60

10h13min, registrada em ata eletrônica, nos termos da Resolução nº 225/2021. Eu, Natalia 61

Domingos Pelissari, Assessora Legislativa, lavrei a presente, que uma vez conferida pelos 62

membros da Comissão, vai por eles assinada digitalmente, nos termos da MP 2.200-2/2001. 63

Luiz Antonio Ramão
Presidente

Fernando Augusto Vieira de Souza
Vice-Presidente

Rogério Garcia do Nascimento
Secretário

Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio
Membro

Vanessa de Oliveira Paulo Eugênio
Membro

AT
A

- 1
0ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
C

J,
 e

m
 2

5/
05

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
an

es
sa

 d
e

O
liv

ei
ra

 P
au

lo
 E

ug
ên

io
 e

 o
ut

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A8

B-
2E

4B
-7

E1
4-

36
C

B

Pag. 2/3

AT
A

- 1
0ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
C

J,
 e

m
 2

5/
05

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
an

es
sa

 d
e

O
liv

ei
ra

 P
au

lo
 E

ug
ên

io
 e

 o
ut

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A8

B-
2E

4B
-7

E1
4-

36
C

B

Pag. 3/3